
XVIII. (XXXIV.) ÉVFOLYAM, 37 SZÁM 2023. SZEPTEMBER 16.( ) ,VILÁG  PROLETÁRJAI EGYESÜLJETEK!
300 

MUNKÁSPÁRTI HETILAP

VILÁG  PRRVILÁG PRVILÁG  PR

Mária Teréziáért, Mária Teréziáért, 
a hazáért előre?a hazáért előre?



 

Mi a bal szemünkkel nézünk a világra. Így sok mindent 
észreveszünk, amit csak a jobb szemünkkel nem látnánk. Másként 
is látjuk a világot, mondjuk úgy, balszemmel. Ezután minden 
számunkban elmondjuk, miként is látjuk az éppen esedékes 
eseményeket a saját politikai értékítéletünk alapján, balszemmel. 

THÜRMER GYULA
BALSZEMMEL

Mária Teréziáért, a hazáért előre?
a közös hadsereg ezrede volt.  De nem folytatom, 
mert innen tovább életveszélyes mezőkre, mondhat-
ni, ideológiai aknamezőkre jut az ember. Ugyanis fel 
kellene tenni a kérdést, hogy az első világháborúban 
miért harcolt a magyar katona és kiért is halt meg. 

Olyan kérdés pedig senkinek eszébe se jusson, 
hogy miért harcolt a magyar katona a második vi-
lágháborúban. Ja, és persze, kiért halt meg? Hit-
lerért? Nem valószínű! Horthy Miklósért? Érte 
éppenséggel meghalhatott, mivel szegény nyilván 
nem tudta, hogy az utókor mit ír majd a számlájára. 
Hát igen, a katona dolga nem az, hogy gondolkod-
jon, hanem hogy meghaljon, bármilyen buta, esze-
veszett ötletért küldik parancsnokaik a halálba.

De Szalay-Bobrovniczky miniszter úr mindjárt 
a haditervet is elárulta. „Fel kell készülnünk arra, 
hogy mindenáron és bármilyen körülmények között 
ezt a háborút Magyarország határain kívül tartsuk.” 

Rendben, így legyen! Már tapsolhatnánk is, ha 
mondjuk, Ausztráliában vagy Mexikóban élnénk. Ők 
viszonylag könnyen a határaikon kívül tarthatják ezt a 
háborút, mivel egyelőre se Ausztráliának, se Mexikónak 
nincs közös határa se Ukrajnával, se Oroszországgal.

De, ha nem tévedek, nekünk közös határunk van 
Ukrajnával, és Oroszország sincs olyan nagyon 
messze. Szívesen feltennék néhány praktikus kér-
dést miniszter úrnak. Például mi lesz, ha az oro-
szok elkezdik lőni a magyar és kárpátaljai területen 
épülő német hadiüzemeket?  Mi lesz, ha az amcsik 
meggyőzik a magyar kormányt, hogy tegye lehető-
vé zsoldosok toborzását? Bizonyára akadnak majd 
magyar hazafi ak, akik elindulnak az ősi magyar 
föld védelmére. Mi lesz, ha a NATO azt kéri, hogy 
az ukránoknak ajándékozott F-16-os gépek magyar 
repterekről szálljanak fel, vagy legalábbis itt száll-
janak le, miután az oroszok szitává lőtték őket?

Komolyra fordítva a szót! Nem hiszem, hogy akad 
normális magyar ember, aki Mária Terézia nevével 
az ajkán akar amerikai érdekekért meghalni. 

Nem hiszem, hogy akad normális magyar em-
ber, akinek a császárnő-királynő neve drágább, 
mint Petőfi  Sándoré. 

Nem hiszem, hogy bármelyik felelős magyar tiszt-
viselőnek joga van belerúgni abba, ami szent nekünk.

De tudom, hogy minden felelős, a népért aggódó 
magyar miniszternek az lenne a dolga, hogy békét 
kössön az oroszokkal, és megmentse a magyar népet 
a szenvedésről, az ország további megkurtításától.

A magunk részéről: Petőfi ért, a hazáért előre!2

Végre, barátaim! Ilyen dolgokért érdemes élni!  
Honvédelmi miniszterünk bejelentette, hogy a Bu-
daörsi úti laktanya ezentúl nem Petőfi  Sándor nevét 
viseli, hanem Mária Teréziáét.

Lehet persze, hogy miniszter úr nem volt ott 
az Országgyűlés ülésén, ahol 2023-at Petőfi -évvé 
nyilvánították.

De tudják mit! Igaza van! De tényleg, ez egy 
nagyon komoly lépés. A francba Petőfi vel! Egy 
hightech hadsereg, mint amilyen a Honvédség, nem 
nevezhet el laktanyákat gyanús hátterű fi rkászok-
ról. Ki az a Petőfi ? Egy közönséges parancsmegta-
gadó, aki semmibe vette a szolgálati szabályzatot, 
és még vigyázzba se tudott állni rendesen.

Nehogy már az ő nevét olvassa a magyar katona a lak-
tanya kapuján! Meddig lehet tűrni, hogy a kommunista 
rendszer kedvenceinek nevei csúfítsák el a laktanyákat? 
Képzeld el, jön egy amerikai tábornok! Már az is nagy 
dolog, ha ki tudja mondani honvédelmi miniszterünk di-
cső nevét! Még nehezítsük az életét ilyen Petőfi -félékkel?

Egyébként is, ki tudja, mit csinált ez a Petőfi ? 
Hősi halált halt Segesvárnál? Ugyan már, lehet, 
hogy Segesvárnál ittasan nekiment egy orosz szu-
ronynak, és ez lett vége. Az is lehet, hogy átállt az 
ellenséghez, mármint az oroszokhoz. Nem hiába 
keresgették még Szibériában is.

Mária Terézia, az igen! Igaz, nem amerikai, csak 
osztrák, de mégse valamilyen királyokat akasztani 
akaró alföldi suhanc. A magyarok királynője! Neve 
hallatán minden magyar szíve megdobban. Minden 
magyar ma is egy emberként kiáltaná, hogy életün-
ket és vérünket a királynőért.

Nem akarok ünneprontó lenni, de azért nem olyan 
egyszerű ez a dolog. Mária Terézia, jó, de ki az? Szok-
ták nézni a televíziós vetélkedőket? Szeretett népünk 
történelmi ismeretei enyhén szólva hagynak maguk 
után kívánnivalót. Mária Terézia, ha nem is egymilli-
ós kérdés, de az ajándékra lelkesen vágyó betelefoná-
lók műveltségi szintjét jócskán meghaladja.

De miniszterünk megmagyarázta e nagyívű át-
nevezés eszmei-politikai hátterét. Ad egy, Mária 
Terézia királynő volt, ráadásul magyar. Senkit se 
zavarjon, hogy egyben és főleg osztrák császárnő 
volt. Olyan apróságok se izgassanak senkit hogy 
Magyarország praktice osztrák gyarmat volt. 

Miniszter úr azt is elmondta, hogy derék király-
nőnk alapította meg 1741-ben a 32. Gya-
logezredet. A Monarchia idején ez volt a 
32. KuK. Infantrieregiment, és mint ilyen 
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Belarusz szépe

Technológiai szuverenitás

Minden hatalmat 
az NGO-nak!

A háború falja 
a technikai 
eszközöket Made in teljesen Kínában

A 23 éves Eleonora Kacsalovszkaja lett Belarusz idei 
szépségkirálynője. A hölgy egy divatügynökség me-
nedzsereként dolgozik. Életmottója: „Ne menj el a 
dolgok mellett!” Az ünnepségen részt vett Alekszandr 
Lukasenko belarusz elnök is.

Az Európai Bizottság javaslatot fogadott 
el a nonprofi t egyesületek határokon át-
nyúló tevékenységének megkönnyítésére 
az Európai Unióban – közölte a brüsszeli 
végrehajtó testület. A javaslatot az Euró-
pai Parlamentnek és a tagállamok kormá-
nyait tömörítő Tanácsnak is jóvá kell még 
hagynia. Az elfogadást követően a tagál-
lamoknak két évük lesz, hogy az irányel-
vet átültessék a nemzeti gyakorlatba. Ez 
az EU újabb trükkje arra, hogy kikerül-
jék, sőt aláássák a nemzeti kormányokat 
és minden hatalmat a nemzetek feletti ci-
vilszervezeteknek adjanak. 

Az amerikai V. Hadtest műszaki alakula-
tai a harcképtelen járművek helyreállítását 
gyakorolták a román hadsereg katonáival. 
Ha az amerikaiak nagyon erősködnek az 
ukrajnai háború folytatásával, bizonyára 
sok harcképtelen jármű lesz, nem beszélve 
a szétlőtt és megsemmisült eszközökről.

Kínában vízre bocsájtották az első teljesen Kínában készült 
személyszállító óceánjárót. Az Adora Magic City nevet viselő 
hajó 323,6 méter hosszú, 37,3 méter széles és 72 méter magas. 
Ez a világ első 5G bázisú óceánjárója. 5246 utas 
szállítására képes. Kína ezzel betört a turisztikai 
piac nagyon jövedelmező szegmensébe.

Oroszország és Belarusz hamarosan semmiben sem fog a 
nyugattól függeni – jelentette ki Szergej Szerebjakov a 14 vál-
lalatot tömörítő „Kirovszkij zavod” vállalati csoport vezetője. 
A szankciók arra kényszerítettek bennünket, hogy országos 
szinten összekapcsoljuk a belarusz és orosz gyártási politikát, 
illetve az egyes orosz kormányzóságok tevékenységét. A ha-
marosan elérhető reális cél a technológiai szuverenitás.
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Nem tanít, 
csak a szája nagy Infl áció: 

valami nagyon nincs rendjén

Cukoripar: 
a magyar 
kapitalizmus 
szégyene

A liberális újságíróbandának 
nem tetszik az orosz nagykövet

Drasztikusan drágul 
az autópályamatrica
2024-től a D1 (személyautó) kategóriában draszti-
kusan drágulnak az autó pályadíjak – írja https://
www.penzcentrum.hu/. A 10 napos matrica ára 5 
500 Ft-ról 6 402 (kerekítve 6 400) Ft-ra, az éves 
(országos) 49 190 Ft-ról 57 257 (kerekítve 57 260) 
Ft-ra emelkedik jövőre. A tőke mindent a lakos-
sággal, az emberekkel fi zettet meg.

Évekkel ezelőtt megszűnt a pedagógusi 
jogviszonya Nagy Erzsébetnek, a Peda-
gógusok Demokratikus Szakszervezete 
(PDSZ) országos választmányi tagjá-
nak. Ennek ellenére folyamatosan úgy 
beszél, mintha ő is egy lenne a nap mint 
nap oktató pedagógusok közül. Ráadá-
sul az Orbán-kormány által biztosított 
Nők40 kedvezménnyel ment el nyug-
díjba a kormányt folyamatosan bíráló 

szakszervezeti vezető – írja a 
vasarnap.hu. Bizony, bizony, 
fájdalmas az igazság!

Kocsi Ilona, a Magyar 
Újságírók Országos Szö-
vetségének elnöke meg-
tagadta az Oroszországi 
Föderáció magyarországi 
nagykövetétől, hogy elő-
adás-beszélgetést tartson 
a MÚOSZ-ban – tudatta 
a Magyar Békekör. Jevge-
nyij Sztaniszlavov nagy-
követet a Békekör elnöke 
kérte fel előadás megtar-
tására. Simó Endre, – aki 
az újságíró-szövetség tagja 
1970 óta – megkérdezte Kocsi Ilonától, tudna-e helyet biztosí-
tani az előadáshoz a MÚOSZ székházában szeptemberre vagy 
októberre kb. ötven fő részére. A MÚOSZ elnöke így válaszolt: 
„Oroszország jelenlegi nemzetközi politikai szerepe – Ukrajna 
elleni agresszió – miatt nem tudunk most helyet biztosítani az 
orosz nagykövet előadására.” Az orosz nagykövet nemkívána-
tos személlyé nyilvánításával Kocsi Ilona súlyosan megsértette 
a Magyar Újságíró Szövetség elkötelezettségét a szólás- és véle-
ménynyilvánítási szabadság mellett. 

Magyarország valaha európai szintű ha-
talom volt a cukorrépa-termelésben és a 
cukorgyártásban. Mivel cukorra mindig 
szükség van, a multik az elsők között 
vették meg cukorgyárakat, az EU pedig 
leromboltatta a cukorrépa termelését. 
Mindez történt a magyar kormányok 
bólogatása mellett.

A kormány azt akarja, hogy rohadtul örüljünk a statisztikának.  
Augusztusban már „csak” 16,4 százalékkal voltak magasabbak 
az árak, mint tavaly ilyenkor. Igaz, hogy az energiaár 34,7 szá-
zalékkal ment fel, az élelmiszerek 19,5 százalékkal, az üzem-
anyag 19,8 százalékkal, de kit érdekel ez? A 16,4 százalék is 
emelkedés, és nem nyugtat meg bennünket az, hogy a törökök-
nél még nagyobb az infl áció. Valami nagyon nincs rendjén, és a 
kormányzat egyáltalán nem őszinte.
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Egy éves a Fórum 
a békéért mozgalom

75 éves a szocialista Korea

Ünnepi fogadás Kecskemét: nem könnyű 
a kitelepülés, de szükséges

Egy éve, 2022. szeptember 6-án jött létre több szerve-
zet együttműködésével a Fórum a békéért mozgalom. 
A kezdeményező a békeharcban hagyományokkal 
rendelkező Magyar Békekör volt. Simó Endre elnök 
nagy lelkesedéssel és bölcsességgel segítette az új 
mozgalom létrejöttét. Az elmúlt egy év sok eredményt 
hozott – állapították meg a Fórum tagjai a múlt heti 
értekezletükön. Egy év alatt új erők csatlakoztak a Fó-
rumhoz. Sikerült közös nevezőt találni eltérő ideoló-
giai és politikai hátterű szervezetek között. Sor került 
az első közös békerendezvényre is a Nyugati téren. 
Számos hazai és külföldi vendég szerepelt azokon az 
előadásokon, amelyet a Fórum tagjai szerveztek. A 
Munkáspárt kezdettől fogva aktív részese a Fórum-

nak, és a jövőben is azon leszünk, hogy ez a törté-
nelmi kezdeményezés tovább erősödjön – mondta 
Thürmer Gyula.

75 éve alakult meg a Koreai Népi Demokratikus Köz-
társaság. A KNDK létrejötte történelmi esemény volt. 
A koreai nép elindult a szocializmus útján. A szocialista 
Magyar Népköztársaság az 1950-es években jelentősen 
hozzájárult a KNDK védelméhez, segítette a szocializ-
mus építését. A Magyar Munkáspárt fontosnak tartja a 
koreai szocializmus tapasztalatait, Kim Ir Szen és Kim 
Dzsong Il örökségének védelmét. Az ünnep alkalmából 
Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnöke levélben gratulált 
Kim Dzsong Unnak, a KNDK párt- és állami vezetőjének.

Boldog új esztendőt!
A Munkáspárt Elnöksége boldog új esztendőt kíván 
a magyarországi zsidóság minden tagjának, mind-
azoknak, akik a zsidó vallásos előírások szellemében 
élnek, és ezúton kívánjuk, hogy írattassanak be az 
igazak könyvébe. Bízunk abban, hogy a sófár hangja 
idén egy több örömöt adó, békésebb időszak kezdetét 
is jelzi.

A KNDK nemzeti ünnepén fogadást adott 
Choe Kang Il, a KNDK magyarországi 
nagykövete. A rendezvényen részt vett a 
Munkáspárt Országos Elnökségének több 
tagja és a párt aktivistái.

A Munkáspárt folytatja háborúellenes kitelepüléseit. A 
múlt szombaton Kecskeméten rendeztek a Munkáspárt 
megyei tagjai akciót. Balanyi István, az Országos Elnök-
ség tagja és Kalapos Mária megyei elnök is részt vett. 
Nehéz munka, de szük-
séges és helyes, mondják 
azok, akik több, mint egy 
éve rendeznek újra és újra 
utcai akciókat. Az embe-
reket fel kell ébreszteni, 
rá kell őket döbbenteni a 
háború kiterjedésének ve-
szélyére. Érződik, hogy 
ma már többen fi gyelnek a 
Munkáspárt szavára.
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289 nap múlva lesz forradalom?
„Mi öregek, talán nem érjük meg 
ennek a közelgő forradalomnak 
döntő ütközeteit” – kezdi beszé-
dét Vlagyimir Iljics Lenin Zü-
richben, a Népházban.  1917. ja-
nuár 22-ét írunk.

Hogyhogy nem érjük meg? – kérdez-
zük ma csodálkozva. Mi már tudjuk 
azt, amit Lenin még nem is sejt: 289 
nap múlva győz a szocialista forra-
dalom és ő lesz Szovjet-Oroszország 
miniszterelnöke! 289 nap!

Lenint a svájci munkásfi atalok hív-
ták meg előadásra az 1905-ös orosz 
forradalomról. Lenin az 1905-ös 
forradalomról beszél, de nem tör-
ténelemórát tart. 1905 tapasztala-
tait veti össze 1917 folyamataival. 
Mi lesz? Lesz-e forradalom?

Lenint nem hívhatjuk a Munkácsy Mihály utcába. De 
felidézhetjük az 1917-es beszédet. Mit mond nekünk ma?

Lenint nem lehet általában olvasni. Vannak persze 
közismert, agyonidézett művek. Ezeket is kell olvasni, 
de sokkal jobb a maihoz hasonló szituációkat keresni, 
és végiggondolni, hogy Lenin hasonló helyzetekben 
hogyan gondolkodott és hogyan cselekedett.

„Európa forradalommal terhes”

1917 január. Ekkor már világos, hogy az első világ-
háború megváltoztatja az európai társadalmakat. A 
népek már nem csak a háború anyagi következménye-
it látják, az infl ációt, az áruhiányt, hanem az emberi 
áldozatokat is. A frontokon százezrek szereznek fegy-
veres tapasztalatokat. Kezd minden összeállni ahhoz, 
amit forradalmi helyzetnek nevezünk.

De még nincs forradalom. Lenin pont arra keres vá-
laszt, hogy hol és mikor fordulnak át az események 
forradalmi helyzetté és az hogyan nő át forradalom-
má. Lenin nem vállalkozik találgatásokra. A korábbi 
történelmi eseményeket veti össze 1916-17 valóságával 
és bizonyos törvényszerűségekre igyekszik rámutatni.

„Minden nemzet eljut a szocializmushoz, ez elkerül-
hetetlen, de nem teljesen egyformán fognak eljutni” 
– írja 1916 augusztusa és októbere között. Ez olyan té-
tel, amelyet egyes kommunista pártok ma sem fogad-
nak el, pedig a helyessége többszörösen bizonyított.

„Lehetséges, hogy a burzsoázia békés úton átadja 
a hatalmat, ha meggyőződik az ellenállás reményte-
lenségéről” – írja ugyanekkor, de arra tanítja a kör-

nyezetét, hogy ne üljenek fel illúzióknak. A 
burzsoázia könyörtelenül igyekszik mindent 
elnyomni, ami a létét fenyegeti.

A forradalmi helyzet döntő eleme „a hatalmas néptöme-
gek politikai tudatra és forradalmi harcra ébredésében 
rejlik” – írja. Mindig vannak tüntetések, sztrájkok, de nem 
minden vezet forradalmi helyzethez. Könnyű tévedni! Az 
orosz liberálisok vezére például tévedett, amikor két nap-
pal a forradalom kitörése előtt kijelentette: „Oroszország-
ban még nincs forradalmi nép” Tanulság: percre pontosan 
tudni kell az emberek hangulatát, bármi megváltozhat.

A forradalmi helyzet nem attól függ, hogy mekko-
ra a forradalmi párt – mondja nekünk Lenin. „1905. 
január 22 előtt Oroszországban a forradalmi pártok 
maroknyi csoport volt.” De a tömeges elégedetlenség, 
az abból kinövő tömegsztrájk a párt felé vitte az em-
bereket. A párttagok százai „ezrekre nőttek, az ezrek 
két-három millió proletár vezéreivé lettek.”

De önmagában a legnagyobb sztrájk is kevés, ha nem 
lép túl a gazdasági kérdéseken. A „gazdasági és po-
litikai sztrájkok összefonódása…biztosította a mozga-
lom nagy erejét” – folytatja Lenin.

A munkás, a dolgozó nem születik forradalmárnak. A 
harci tapasztalatot meg kell szerezni – mondja Lenin. 
„Csakis a harc neveli a kizsákmányolt osztályt, csakis 
a harc tárja fel előtte erejének nagyságát.”

Az emberek elégedetlensége még nem elegendő a for-
radalomhoz  – mondja Lenin. Az is kell, hogy valami 
megingassa a fennálló tőkésállam stabilitását. 1905-
ben ilyen volt az orosz-japán háború.

„Csakis az egész országon végighömpölygő tömeg-
sztrájkok hullámai, az orosz-japán imperialista hábo-
rú kemény leckéivel párosulva, rázták fel a parasztság 
nagy tömegeit letargikus álmukból.”

Lenin még egy dologra rámutat. A forradalom ki-
törhet, de ez nem jelenti azt, hogy győz is. A tőkés-

Z , N ,   L  1917 
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osztályban mindig lesz olyan erő, mely reformokkal 
megy a forradalom ellen. „A reformok ígérgetésének 
kizárólag egy célja van: megállítani a nép forrongá-
sát, arra bírni a forradalmi osztályt, hogy abbahagyja 
vagy legalább mérsékelje a harcot.”

Sőt! A tőkésosztály nem áll meg a reformoknál. „Mi-
nél magasabbra csaptak a mozgalom hullámai, annál 
nagyobb erővel és elszántabban fegyverkezett a reak-
ció a forradalom elleni harcra.”

„Kétségkívül így lesz ez a közelgő európai forrada-
lomban is” – zárja beszédét. Lenin tudja, még nincs 
forradalmi helyzet, de bármikor kialakulhat. „Ne té-
vesszen meg bennünket az a síri csend, amely most 
Európában honol, Európa forradalommal terhes.”

289 nap jön. Lenin minden szava beigazolódik. A 
cárt megdöntik, Georgij Jevgenyijevics Lvov ve-
zetésével liberális kormány jön, 
de nem tudja megállítani a hábo-
rút és az elégedetlenséget.  Jön 
a szociáldemokrata Alekszandr 
Fjodorovics Kerenszkij, de a 
forradalom erjedését nem képes 
fékezni. Lavr Georgijevics Kor-
nyilov tábornok katonai puccsa 
az utolsó lehetőség a forradalom 
megakadályozására. De hiába! 
A 289. napon Lenin az ország 
vezetője.

1990: kisiklatjuk 
a rendszerváltást?

Na, de mi újság nálunk? A Mun-
káspártnak több mint három évti-
zedes tapasztalata van a kapitaliz-
mus elleni küzdelemben. Voltak-e 
forradalmi helyzetek? Tudtunk-e 
reagálni az eseményekre? Mi kö-
vetkezik a lenini gondolatokból? 

1990 őszén úgy tűnik, mintha for-
radalmi helyzet lenne, de nincs. 
A taxis blokád megijeszti a fi atal 
magyar tőkés rendszert. Döntően 
azért, mert még nincs elég erejük 
leverni. De kiderül, hogy a taxisok 
nem a szocializmust követelik visz-
sza, csak a benzin árát sokallják. A 
gazdasági és politikai követelések 
nem olvadnak össze.

Az igaz, hogy ekkor még létezik a 
nagyüzemi munkásság, még élnek 
a szövetkezeti parasztok, a szocia-
lista rendszer klasszikus társadalmi 
bázisának képviselői. De ők Csipke-
rózsika álmukat alusszák, szó sincs 
„forradalmi harcra ébredésről.” 

A Munkáspárt ekkor komoly erő, a 
parlamenten kívüli legnagyobb párt. 

A Munkáspárt nyíltan hirdeti, hogy vissza kell fordítani 
a rendszerváltást. A Munkáspárt aktivistái kimennek a 
taxisok közé és nem értik egymást. A Munkáspártnak 
ekkor még nincs, nem is lehet tapasztalata a tőke elleni 
osztályharcról. Nem siklattuk ki a rendszerváltást.

2008-2010: abortált forradalom

2008-ban gazdasági világválság robban ki, a legna-
gyobb 1929 óta. Mindenki emlékszik, hogy hova ve-
zetett 1929. Fasizmus, második világháború, a szocia-
lizmus világrendszerré válása. Mi lesz most?

Magyarországot 2002 óta az MSZP és az SZDSZ ko-
alíciója vezeti. Elfogadják az IMF és az EU liberális 
receptjeit. Az eredmény katasztrofális: a munkanél-
küliség 2010-re 10,8 százalékra nő. Az infl áció 3,6 
százalékról 8 százalékra ugrik. Az ilyen jelentős ár-
emelkedés akkoriban még nem megszokott. 

G  2006
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Az amerikai bankok összeomlása a magyar közép-
osztályt is érinti, mivel sokan amerikai részvényekbe 
fektettek.  A középosztály kezd ráeszmélni, hogy a 
kapitalizmusban nem minden fenékig tejfel.

A hatalom elbizonytalanodik. 2006 szeptemberében 
nyilvánosságra kerül Gyurcsány miniszterelnök be-
széde, amelyben bevallja, hogy hazudtak, becsapták 
az embereket. Tömegtüntetések indulnak el, szeptem-
ber 18-án a tömeg megostromolja az MTV épületét. 

A Munkáspárt ereje nő. Az MSZP bármi áron el akar-
ja venni a munkáspárti szavazókat. De még így is 2,16 
százalékot kap a párt 2002-ben. 2004-ben a kórházak 
eladása ellen indított népszavazási kezdeményezése 
a Munkáspárt felé fordít sok embert. Ugye, emlékez-
nek, mit mond Lenin a „maroknyi csapatról”?

Forradalmi helyzet kezd kialakulni Magyarországon 
és a világban is. Görögországban reális lehetőség-
gé válik a szocialista forradalom. 2007-ben a görög 

kommunisták (KKE) a bátor és 
népszerű asszony, Aleka Papariga 
vezetésével 583 ezer szavazatot 
kapnak. A harmadik erő az össze-
omlás előtt álló Görögországban. 
Csapataik kint vannak az utcán. 
Képesek megragadni a forradalmi 
helyzet adta lehetőséget.

A kommunista és munkáspártok 
2008 novemberében Sao Paulóban 
üléseznek és szokatlanul világos 
közlést tesznek: „A jelenlegi vál-
ság a kapitalista rendszer mélyebb 
válságát fejezi ki, tükrözi a kapita-
lizmus történelmi korlátait, és azt 
az igényt, hogy forradalmi úton 
döntsük meg.”

A nemzetközi és a hazai tőke ellen-
támadásba lendül. Görögországban 

2009-re felépítik Alexis Tsipras Syriza pártját. Átve-
rik az embereket. Átveszik a KKE jelszavait, de nem 
sikerül rögtön győzniük. 2012-ben Papariga ismét nö-
velni tudja a KKE szavazatait. 2004 és 2015 között 
hét választást tartanak. A tőke 2015 januárjában tudja 
hatalomra juttatni Tsipras pártját. 2013-ban a KKE 
hibát követ el, leváltja a nagyon népszerű Papariga 
asszonyt. A KKE eredményei zuhanni kezdenek és 
máig sem tud visszajutni a 2007-es szintre.

Itthon az MSZP mindent megtesz azért, hogy a Mun-
káspárt ne állhasson az elégedetlenség élére. 2006-ban 
válságot provokálnak a Munkáspárton belül. 2007-
2008-ban bírósági per folyik a Munkáspárt egész ve-
zetése ellen. A Munkáspárt élve marad, de jelentősen 
veszít harci erejéből.

2010-ben hatalomra jut a Fidesz. Számos ígérete 
olyan, mintha a Munkáspárt mondaná, csak éppen a 
cél más. A Fidesz a tőke uralmát akarja stabilizálni. 
A Fidesz megérti, hogy adni kell az embereknek, ha 

azt akarja, hogy ne legyen sztrájk, 
tüntetés, forradalom. Elkezdődik a 
máig tartó Fidesz-korszak, a kapi-
talizmus stabilizálása.

A 2008-2010-es forradalom abor-
tált. Embrió formájában megölte a 
nemzetközi és a hazai nagytőke. 

Nincs forradalmi helyzet, de 
bármikor bekövetkezhet

Ma Európában háború folyik, vál-
ság van a gazdaságban, a tőkés tár-
sadalmakban. De egyelőre a kapi-
talizmus épülete nem omlott össze. 
A tömegek még nem mentek ki az 
utcára, a hatalom képes kezelni a 
problémákat, legalább is egyelőre. 
Még nincs forradalmi helyzet. De 
lehet-e? 

A M      2007-

A M    2007-
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Létrejöhet-e olyan helyzet, amikor a kommunistáknak 
teljesíteniük kell történelmi küldetésüket, és megten-
ni azt, amiről Marx és Engels már 1848-ban beszélt: 
megdönteni a kapitalizmust?

Nem bocsátkozhatunk jóslásokba. Lenin sem ezt tet-
te. A konkrét helyzet konkrét elemzése vihet előre.

A magyar kapitalizmus stabilizálását az tette lehetővé, 
hogy egyrészt a Fidesz-kormány beavatkozott a piaci 
folyamatokba, másrészt viszonylag széles szociálpoliti-
kát folytatott. Mindez nagyon sok pénzbe kerül. 

A külföldi tőke csak akkor jön, ha a magyar állam 
jelentős pénzekkel hozzájárul a beruházásokhoz. 
A covid leküzdése, a munkanélküliség megoldása 
ugyancsak emésztette a pénzt. 

A nagytőke azzal a feltétellel ment bele a Fidesz-poli-
tikájába, hogy így vagy úgy, de visszakapják azt, amit 
elvettek tőlük. A tőke profi tja nem csökkenhet! A kor-
mány most már enged a tőke nyomásának. Elég gon-
dolni a 700 forintos üzemanyagra és egyebekre. Az 
infl áció csökken ugyan, de nincs drasztikus csökke-
nés. Az emberek kevesebbet vásárolnak, de így még 
tovább csökken az állam bevétele.

A Fidesz-kormány súlyos helyzetbe került. Fogytán a 
pénz! Ha elfogy a pénz, hogyan folytathatják a szoci-
ális politikát? Ha a kormány már nem tud adni a nép-
nek, akkor bekövetkezhet a nép, a dolgozók „politikai 
tudatra ébredése”, amiről Lenin is beszélt.

Úgyhogy ne tévesszen meg senkit sem a szakszerve-
zeti mozgalom gyengélkedése. A forradalmi helyzet 
itt is változást hozhat, és a tömegek elégedetlensége 
olyan vezetőket állíthat a szakszervezetek élére, akik 
nem egyezkedni akarnak a tőkével, hanem legyőzni.

Folytatódik az ukrajnai háború. A kormány felemás 
politikát folytat. Szavakban kiáll a béke mellett, de a 
gyakorlatban egyre inkább az USA politikája mellé 
áll. A miniszterelnök már jelezte, hogy az EU szá-
mára a következő lépés az lehet, hogy katonákat küld 

Ukrajnába. Ha magyar katonákat 
küldenek bármilyen formában Uk-
rajnában, ez lényegesen megvál-
toztathatja a magyar helyzetet.

A NATO hagyományos fegyve-
rekkel nem képes legyőzni Orosz-
országot. Ha sor kerül az atom-
fegyver bevetésére, a hazai és a 
világhelyzet szintén gyökeresen 
megváltozik.

Változik a nemzetközi helyzet. Kína 
erősödése, a BRICS előretörése 
olyan kihívás a tőkés nyugatnak, 
amire egyelőre nincs válasz. A kínai 
sajátosságú szocializmus ösztönző-
leg hathat a világ tőkeellenes erőire.

Semmi okunk kishitűségre vagy pesszimizmusra a 
Munkáspárt helyzetét illetően sem. Messze vagyunk 
attól, amiről Lenin beszélt. A párttagok százai nálunk 
még nem nőnek ezrekre, és nem vagyunk a munkás-
ság vezérei sem. 

De, és ez a de a nagyon fontos! A Munkáspárt él. Nem 
postafi ókszám, mint sok más párt Európában, hanem 
élő tényező. 

A Munkáspárt olyan eszmét testesít meg, amit senki 
más rajtunk kívül: a szocializmus eszméjét. A szoci-
alizmus ma egyszerre jelenti a négy évtizedes magyar 
szocializmus vitathatatlan vívmányait és mindazt, amit 
a kínai sajátosságú szocializmus eredményei mutatnak.

Helyesen döntött a párt, amikor a háború elleni harcot 
állította munkája középpontjába. A háború elleni harc 
egyben a tőke uralma elleni harc is, hiszen a tőke szü-
li a háborút. A háború nem lehet az emberek érdeke, 
és az emberek kezdik látni, hogy a Munkáspárt velük 
van a béke védelmében. 

Könnyen lehet, hogy a Fidesz-kormány kétarcú politi-
kája nagyon is egyarcúvá válik, és akkor nyilvánvaló-
vá válik, hogy a béke mellett a Munkáspárt van. 

A béke ügye lehet az a terület, ahol a Munkáspárt érde-
mi együttműködést alakíthat ki más politikai erőkkel. 

Ebben a harcban tehetünk szert új erőkre, új tagokra. 
Ők pedig megtanulhatják mindazt, amit tudnunk kell 
forradalmi helyzetben. Mindazt, amit nem tudtunk 
sem 1990-ben, sem 2008-2010-ben.

Ma legfontosabb azt értenünk, és megértetni mások-
kal, hogy ma lehetnek változások. Még nincs forradal-
mi helyzet, de lehet.  Van küldetésünk, a munkánknak 
van értelme.

Lenin nem tudta, hogy mikor győzhet a forradalom, 
de tudta, hogy győzni fog. Mi nem tudjuk, 
hogy ránk 289 nap vár-e vagy több. De mi 
haladunk ezen az úton. 

2023 – B  B
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Avante!
Avante, azaz magyarul előre. Ezt 
a sokatmondó címet viseli a Por-
tugál Kommunista Párt (PCP) lap-
ja. Augusztus 31. és szeptember 
4. között az a megtiszteltetés ért, 
hogy pártunkat képviselhettem az 
Avante fesztiválon. A PCP 1976 
óta megrendezi, emlékezve az 
1974. április 25-én lezajlott Szeg-
fűs forradalomra, ahol a nép és a 
hadsereg megdöntötte az Estado 
Novo nevezetű fasiszta diktatúrát.

A hangulat semmihez sem fogható. 
Képzeljék el, ahogy egy dombról 
lefelé sétálva körülnéznek, és min-
denhol látnak vörös, sarló-kala-
páccsal díszített zászlókat! Ezalatt 
a háttérben Che Guevara életéről 
énekelnek és minden élethelyzet-
ben lévő ember jól érzi magát. Az 
utóbbi kiemelten fontos, mivel a 
kommunista párt rendkívüli fi gye-
lemmel járt el azért, hogy minden 
ember jelenlétét a legkönnyebbé 
tegye, így például helyet biztosí-
tottak a gyerekek számára játékok-
hoz, míg rengeteg programot biz-
tosítottak a felnőttek számára.

Számtalan programból lehetett vá-
lasztani. Ha valaki fontos politikai 
témát akart megismerni, akkor 
részt vehetett az erre szervezett be-
szélgetéseken, illetve szolidaritási 
akciókon. Ilyen volt a beszélgetés a 
forradalom igaz történetéről vagy 
a Palesztina mellett szervezett szo-
lidaritási akció. De ha csak egy-
szerű kikapcsolódást keres, akkor 
lehetett válogatni különböző ze-
nei koncertek, mozi, könyv, sport 
vagy művészeti kiállítás között. 
A portugál kommunisták tudják, 
hogy az emberekhez lehet szólni 
közvetlenül politikai kérdések-
kel, de közelebb lehet őket hozni a 
mozgalomhoz más programokkal.

A PCP 40 ezer, az ifjúsági moz-
galmuk 7 ezer tagot számol, és a 
pártnak van képviselete mind az 
országgyűlésükben, mind az Euró-
pai Parlamentben. Ennek a siker-
nek sok köze van a párt tevékeny-
ségéhez a forradalom előtt és alatt, 

valamint a párt múlthoz 
való hozzáállásának. 
Természetesen a párt il-

legalitásban működött Salazar és 
Caetano negyven éves miniszter-
elnöksége alatt és ezalatt a rend-
szer legnagyobb ellenfele volt. A 
párt sikeresen kiépített egy mély 
kapcsolatot a Fegyveres Erők moz-
galmával és teljes támogatását adta 
az antifasiszta forradalomhoz. Így 
az újonnan megírt alkotmányban 
szerepelt a gyárak államosítása és 
a földreform. A forradalom nem 
tudta felállítani a szocializmust az 
országban mivel 1975. november 
25-én, valószínűleg amerikai se-
gítséggel, a hatalmat „moderált” 
erők szerezték meg, így a burzsoá 
köztársaság felállítása elkerülhe-
tetlené vált. A tőkés kormányok 
azóta többször megtámadták és 
módosították az alkotmány forra-
dalmi elemeit. Így a párt elsőszá-
mú feladatának tűzte ki a forra-
dalom eredményeinek védelmét, 
amely egy lépcső a szocializmus-
hoz vezető úton.        

Természetesen nem csak a PCP volt 
jelen. Lehetőségem volt találkozni 
más pártok küldöttjeivel és beszél-
getni velük az országaink hely-
zetéről. Valamint több párt jelen 
volt egy saját pulttal a nemzetközi 
táborhelyen, ahol az ő ételeiket is 
meg lehetett kóstolni, valamint több 
mindent árultak könyvektől kezdve 
a saját tradicionális viseletükig.   

Több alkalommal is volt lehe-
tőségünk megismerni a portu-
gál elvtársak véleményét a vi-
lág helyzetéről, ezek közül az 
egyik a Paulo Raimundo PCP 
főtitkár által elmondott beszéd. 
A jelenlegi helyzetben ugyan-
úgy a kapitalizmus válságát 
látják és a BRICS csoportban 
egy többpólusú világ kezdetét. 
Készen állnak az európai parla-
menti választásokra és tisztában 
vannak azzal, hogy az Európai 
Unió nem a nép, hanem a tőké-
sek érdekeit szolgálja. Elítélik 
az Egyesült államok és a NATO 
agresszív politikáját és kiállnak 
a béke mellett. Szolidaritásukat 
nyilvánítják ki többek között 
Kuba, Venezuela és Palesztina 
népeivel. A belpolitikában rámu-
tattak a gazdasági növekedéssel 
kapcsolatos hazugságokra, az 
infláció, a szegénység helyzetére 
és hogy ezt csakis a kommunista 
párt képes megoldani. 

A beszédet egy hatalmas tömeg 
köszöntötte a PCP, valamint a párt 
jelmondatainak skandálásával. 
Egyszer mindenkinek érdemes el-
jutnia a rendezvényre, ugyanis egy 
felejthetetlen tapasztalatot és egy 
felemelő érzést nyújt.  

L  V
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A Szabadság a Munkáspárt központjában és alapszervezeteinél igényelhető.

Sok örömet, jó egészséget, Zsuzsi!
Dr. Frankfurter Zsuzsanna, az Országos Elnökség 
tagja életének fontos állomásához érkezett. Hetvene-
dik születésnapján bensőséges légkörben köszöntötte 
őt a Munkáspárt Országos Elnöksége.

Pártunk egyik legismertebb személyiségét köszöntjük 
ma – hangsúlyozta a párt elnöke. Az emberek a tisz-
tességes embert, a becsületesen dolgozó orvost tiszte-
lik benne. Frankfurter elvtársnő maradéktalanul ki-
érdemelte a párttagság megbecsülését és szeretetét is. 

Határozottan kiállt a szegények, a rendszerváltás el-
esettjei mellett Balassagyarmat város önkormányzati 
képviselőjeként is. A Munkáspárt egyik Nógrád vár-
megyei vezetőjeként és az országos vezetés tagjaként 
évtizedek óta dolgozik egy jobb társadalomért. 

Thürmer Gyula a Munkáspárt nevében köszönetet 
mondott mindazért, amit Frankfurter elvtársnő a szo-
cializmusért, pártunkért tett.  

Életútja elismeréseként átnyújtotta a Munkáspárt 
Aranyjelvénye rubinttal kitüntetést.

A rendezvényen részt vettek az OE tagjai, az ünnepelt 
rokonai és barátai.



Eljutunk egy jobb világhoz!
Pillanatképek az Avante fesztiváljáról

A          
 ,          . A T  -
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